14. φύσιν] Marc. C. σχέσιν, supra lin. φύ.

15. ταῦται] Vill. τὰ δὲ.

16. εἰ τοῦτο] Cod. Vat. εἰς τοῦτο.

17. τοῖς γοῦν] Marc. A. τὴν γοῦν. In seqq. fort. leg. δὲ διάφορον.

19. ἄλλα. Ἀλλὰ τι] Vill. ἄλλα ἄλλο, omisso τι.

ib. ποτῆσις—ἔμφω, καὶ] Absunt haec a Marc. E.

quuntur, quae sub Luna fiunt, partim quidem velut inde necessario facta, ceu qui saltantis manu capti corripiuntur, partim vero tanquam liberius consonantia, velut qui ad sonum choreamque gestiunt, et canunt, saltantque libenter. Figuræ quidem caelestes hæc inferiora significant: naturæ vero una cum figuris efficiunt pro dispositione materiæ. Multa vero figuræ significant, quæ non cælitus, sed aliunde fiunt.

Judicandum est praeterea nos quando id dumtaxat ex his, quæ in nobis sunt, quod pars est corporis universi tanquam passurum illi concedimus, neque totum quod est in nobis, illius esse censemus, tunc ab illo moderata pati: quemadmodum prudentissimi quique ministrantium, partim quidem concedentes dominis, partim vero sui juris esse volentes, modestiora ob hoc ipsum a dominiis mandata reportant: utpote qui neque mancipia sint, neque alieni juris omnino. Diferentiam vero figurationum necessarium erat si-

eri, ut nunc efficitur, propterea quod et currunt, neque pari velocitate percurrunt. Proinde cum ratione ferantur, differentesque habitus animalis evadant, ac deinde, quæ apud nos fiunt, illis compatiuntur, rationi consentaneum est perquirere, utrum asserendum sit, haec illa consequi consonantia illis, an figuræ habere vires efficientiorum: atque utrum figuræ simpliciter, an potius horum figuræ. Non enim eadem figuratio in alio rursusque in aliis eandem significationem vel effectum affert: quoniam quilibet etiam per se ipsum differentem naturam habere videtur. Forte vero recte dicetur horum quidem figurationem, hæc talia esse dispositionemque ejusmodi: aliorum vero eandem existentem in figuratione aliam. Verum si ita sit, non figuris ulterius, sed ipsis potius figuratis auctoritatem dabimus, vel simul ambobus, naturis videlicet eisdem nactis habitum differentem: sed etiam eidem so-

τῷ σχηματισμῷ τῷ τούτων ἄμφῳ, καὶ ποιήσεις καὶ σημασίας ἐν πολλοῖς· ἀλλαχοῦ δὲ σημασίας μόνου. Οὗτος τοίνυν ὁ λόγος δυνάμεις μὲν δίδωσι τοῖς σχήμασι· δυνάμεις δὲ, καὶ τοῖς σχηματιζομένοις· ἐπεὶ καὶ τῶν ὄρχουμένων ἔχει μὲν δύναμιν τινὰ καὶ χεὶρ ἑκατέρα, καὶ τὰ ἄλλα μέλη, ἔχει δὲ καὶ τὰ σχήματα πολλήν· τρίτα δέ ἔστι τὰ συνεπόμενα, αὐτῶν τε τῶν εἰς τὴν ὄρχησιν παραλαμβανομένων τὰ μέρη, καὶ ἐξ ὧν ταῦτα, οἷον χειρὸς τὰ συνθλιβόμενα, καὶ νεῦρα καὶ φλέβες συμπαθοῦντα.

Πῶς δὴ οὖν αὗται αἱ δυνάμεις; (σαφέστερον γὰρ πάλιν λεκτέον) 429
10 τί τὸ τρίγωνον παρὰ τὸ τρίγωνον διάφορον ἔχει; τί δὲ ὅδι πρὸς τονδὶ,
καὶ κατὰ τί τοδὶ ἐργάζεται, καὶ μέχρι τίνος; ἐπειδὴ οὔτε τοῖς σώμασιν
αὐτῶν οὔτε ταῖς προαιρέσεσιν ἀπέδομεν τὰς ποιήσεις· τοῖς μὲν
σώμασιν, ὅτι μὴ μόνον σώματος ἦν ποιήματα τὰ γιγνόμενα· ταῖς δὲ
προαιρέσεσιν, ὅτι ἀτοπον ἦν προαιρέσεσι θεοὺς ποιεῦν ἀτοπα. Εἰ δὲ 15
μινημονεύοιμεν, ὅτι ζῶον ἐν ὑπεθέμεθα εἶναι, καὶ ὅτι οὕτως ἔχον συμπαθὲς αὐτὸν ἐξ ἀνάγκης ἔδει εἶναι, καὶ δὴ καὶ ὅτι κατὰ λόγον

1. τῷ τούτων] Vill. τῷ τούτων.

3. καὶ τῷ] Cod. Ciz. omittit καὶ.

5. τῷ σχήματα] Cod. Vat. omittit τῷ.

In Cod. Darm. inverso ordine est πολλὴν καὶ τὰ σχήματα et sic ed. Vill.

ib. ποίησα] Ita Codd. Ciz. Med. A. B.

Vat. Sed Ed. cum Darm. τοίσα.

6. εἰς τῷ] Cod. Med. B. εἰς αὐτῷ.

7. χειρὸς τῷ] χειρ., ὥστα Vill.

10. ἐξιν, τῷ] Cod. Vat. ἐξιν.; τί cum

Marc. A. Inde correxi.

13. μὴ μόνον] Cod. Vat. omittit μὴ.

14. προαιρέσεσι] Marc. A. προαιρέσεσιν.

Mox idem omittit τοῦ.

16. ιαυτῷ] Cod. Vat. ιαυτῷ.

lum per locum differenti, alia concedemus. Sed quidnam dabimus? effectionesne, an significaciones? Forte ipsi conjuncto, scilicet figurazioni horum proprie ambo, tum effectiones, tum significaciones in multis, alibi vero significaciones tantum. Haec itaque ratio vires quidem præstat figuris, vires et figuratis: quoniam et saltantum ludentiumque in chorea habent quidem vim quandam, et manus ambæ, et cætera membra habent quoque figurae permultam. Tertio vero in loco sunt, quæ consequuntur, tum partes in tripudium assumptorum, tum ea ex quibus fuit, vel quæ ex iis eveniunt, velut quæ attractando confricantur, et nervi, ac venæ compatientes.

XXXV. *Anima mundi in ipsa idearum serie universum hoc ab ævo contemplata una semel communī elegit electione totum mundi cursum, ita fore comprobans: interea natura vegetalis ejus imago sibi subdita absque electiane sic totum transigit mundi cursum: Singulæ quoque sphærarum stellarumque animalæ se similiter habent ad Deum atque mundum: et usque ideo cum anima mundi, tum voluntate, tum natura consentiunt, ut omnes in mundo actiones eorum recte possint animæ mundanæ actio nominari. Omnes ergo res corporeæ sunt animalis mundani*

partes: *Omnis rerum naturalium actiones sunt animalis hujus motus: omnes revolutiones mundanae sunt gestus et quasi sermones ejusdem. Nihil rel in eo vel ex eo est aut sit fortuitum: ad rationes enim omnia referuntur huic insitas seminales, vel altius exemplares. Singula igitur vel ordine proficiuntur, vel statim rediguntur in ordinem. Sol mundi cor plus admodum ritæ naturalis habet atque affert, quam cæteræ mundi partes. In hoc igitur nonnulli ipsam mundi animam posuerunt per radios ejus usqueaque diffusam. Virtutes rerum naturalium omnes primo sunt in seminalibus rationibus naturæ communis. Hinc mox traducuntur in mundi sphæras, earumque figuræ tam volubiles, quam firmas. Hinc in rerum naturalium species, in quibus inde latent vires super elementa mirabiles, atque ex ipsis cari figuris in figuræ inferiores vires quoque mirifice. Habent et vultuum nostrorum figuræ proprias quasdam utiliendi, vel deterrendi virtutes, unde appareat rim propriam figuris non minus quam coloribus inesse posse.*